– a Benedictus PP. XIII, ad perpetuam rei memoriam. Cum inter caeteras Patrimonii D. Petri

« ac dictionis nostrae Ecclesiasticae Urbes, Civitas Viterbii, antiquitatis gloria, Populique

- pietate ac frequentia ac constanti in Romanos Pontifices et Sedem Apostolicam obser

a vantia ac studio, alii sque multiplicibus laudibus et nominibus eximia floreat, conspi

a cuumque Senatum (cosi era detto il Corpo dei Conservatori della città, tratti allora dal

« Consiglio dei 40 nobili) seu Magistratum habeat... Nos... ut deinceps futuris temporibus

« Senatus, seu Magistratus ac Conservatores praedictae Civitatis Viterbiensis praesentes ac fu

« turi, TogAM AUREAM quam RUBBONE D'ORO vulgariter appellant, ad instar dilectorum quo

a que filiorum Senatus ac Conservatorum almae Urbis nostrae, caeterasque vestes, insignia

a et ornamenta, quibus Senatus, ac Conservatores praedicti de jure, consuetudine, seu alias

« quomodolibet utuntur acuti possunt, pari modo in eorum functionibus et actis pubblicis

e quibuscunque, gestare ac deferre, illisque uti libere ac licite possint et valeant, auctori

« tate Apostolica tenore praesentium concedimus ac indulgemus.... Datum Romae apud

a Sanctam Mariam Majorem, sub anulo Piscatoris, die VII Octobris MDCCXXVI, pontificatus

a nostri anno Il I. (Da pergamena originale nell'ARCHIVIO DEL COMUNE).

1 Li Rectori di tucti li hospitali non si contentano si faccia dicta unione- (RICORDI DEI

PRIORI del Maggio e Giugno 1495, pag. 184).
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pre, anche in antico, una specie di greppia destinata a pa

scere le ambizioncelle immature o di second'ordine, Spegnerle

o diradarle di troppo, è come togliere i primi piuoli della

scala a chi anela di levarsi in alto. Non è quindi da mera

vigliare, se allora, anche fra noi, v'eran forse di cotali che

bramavano starsi abbrancati a quelle magre istituzioni. Oltre

chè è da dire, che poteasi a buon dritto contrastare a quello

strano disegno, che volea collocato l'unico Spedale della città

fuori dell'abitato; giacchè era ovvio il pensare che, nei casi

di guerra allora non infrequenti, mal poteasi soccorrerlo,

nè salvaguardarlo in pace dalle rapine.

Ad ogni modo il dissenso non fu possibile comporlo, e i

messeri del Comune incaponirono vieppiù a voler spuntare

ad ogni costo quella fiera opposizione. Addi 8 Febbraio 1509,

messer Federico Botonti, uno dei Priori, concitò il Consiglio

a decretare di fatto la riunione forzosa degli Spedali, dipin